
Prishtinë, 24-25 Nëntor, 2021

AGJENDA
Hotel Swiss Diamond 

Trasimi i rrugës për ndryshim
Paving the way for change  

Samiti për Antigjipsizëm
Summit on Antigypsyism  



FJALIM KYQ

ARRITJA DHE REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE

FJALIMET HYRËSE
Albin Kurti, Kryeministër i Republikës së Kosovës
Thomas Kolly, Ambasadori i Zvicrës në Kosovë
Bernhard Kerschbaum, Shef i Divizionit Ndërkombëtar, HEKS/EPER
Kirsten Theuns, Shefe e Evropës Jugore në fondacionin Terre des hommes 
Moderuar nga Fitore Rexhepi, Redaktore/Prezantuese në RTK

Stefano Gnocchi, Shef i Komuniteteve, Trashëgimisë Kulturore dhe Fetare,
Zyra e BE-së në Kosovë 

Emilija Rexhepi, Zëvendëskryeministre për Çështje të Pakicave dhe të
Drejtat e Njeriut në Qeverinë e Kosovës
Iulius Rostas, Profesor, Universiteti i Evropës Qendrore
Mustafa Jakubov, Koordinator i Politikave dhe Projekteve, Rrjeti I
Organizatave Evropiane Rome
Isak Skenderi, Drejtor Ekzekutiv në organizatën Zëri i Romëve, Ashkalive
dhe Egjiptianëve  

Pyetje nga publiku / Diskutim
Moderuar nga Zana Tabaku, Bashkëthemeluese dhe Drejtore Ekzekutive
në APPDEC 

Prezantimi i gjetjeve preliminare të Hulumtimit mbi Antigjipsizmin
Gjeneza Berisha, UBO Consulting 

PANEL DISKUTIMI:
Çfarë është Antigjipsizmi dhe mënyrat e manifestimit të tij?

10:45 – 12:15

Dreka

PANEL DISKUTIMI:
Antigjipsizmi si objektivë strategjike dhe përfshirja e Antigjipsizmit në
Strategjitë ekzistuese
Tinka Kurti, Deputete, Kuvendi i Republikës së Kosovës
Habit Hajredini, Drejtor i Zyrës për Qeverisje të Mirë
Shejla Fidan, Eksperte e Politikave të Ekipit të Integrimit të Romëve në
Këshillin e Bashkëpunimit Rajonal
Bashkim Ibishi, Drejtor Ekzekutiv në organizatën Advancing Together

Pyetje nga publiku / Diskutim 

Moderuar nga Fjolla Hoxha Tërmkolli, Zyrtare e Programit të Drejtësisë për
të Mitur në Misionin Terre des hommes në Kosovë

09:30-10:00

10:00 – 10:30

10:30 – 10:45

13:30 – 15:00

12:15 – 13:30

ARRITJA DHE REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE

PANEL DISKUTIMI:
Bashkëpunimi Ndërsektorial, Qasja në Drejtësi dhe Antigjipsizmi, zbërthyer
përmes rastit të Kujtim Veselit

Moderuar nga Lendrit Qeli, Gazetar

Naim Qelaj, Avokati i Popullit, Institucioni i Avokatit të Popullit të Kosovës
Eros Gashi, Këshilltar Politik i Ministrës, Ministria e Drejtësisë
Rina Kika, Avokate
Gazmend Qyqalla, Drejtor në organizatën Young Community Leaders Center

Pyetje nga publiku / Diskutim

PANEL DISKUTIMI:
Antigjipsizmi dhe fëmijët: Sa i mësojmë fëmijët e vegjël mbi diversitetin,
barazinë dhe përfshirjen?

Moderated by Kendiza Lala

Arberie Nagavci, Ministre, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe
Inovacionit
Driton Berisha, Facilitator Vendor për Kosovën, Roma Education Fund
Arlinda Beka, Profesoreshë, Universiteti i Prishtinës
Betim Zllanoga, Zyrtar i Projektit Promovimi i Diversitetit dhe Barazisë në Kosovë
në Zyrën e Këshillit të Evropës në Prishtinë

Pyetje nga publiku / Diskutim  

Dreka

10:00 – 11:15

11:15 – 12:30

12:30 - 14:00

09:30 – 10:00

*Do të sigurohet përkthim simultan në gjuhën shqipe, gjuhën rome, 
gjuhën boshnjake dhe gjuhën angleze.


